
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 38  del 16-05-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione dello schema di Rendiconto di Gestione per l'Esercizio
Finanziario 2018.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sedici mese di  maggio alle ore 19:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 30.03.209, è stato predisposto ai sensi del
D.Lgs. n. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 227, co. 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011, a sua volta integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per il quale:
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. N.118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati
gli artt. 151, comma 5 e 227, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;-
l’art. 2-quater del D.L. n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227-
sopracitato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte
dell’organo consigliare;
gli artt. 228 e 229 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che disciplinano rispettivamente i-
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;



l’art. 230 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che stabilisce che lo stato patrimoniale-
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso
rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati l’art 151, co. 6, e il rinnovato art. 231 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per i quali al
Rendiconto è allegata una Relazione della Giunta comunale sulla gestione, che esprime le
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Visto l’art. 1, comma 831, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 il quale dispone che
“All’articolo 233-bis, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: «fino all’esercizio 2017 » sono
soppresse.”,  ovvero è  stabilita la soppressione della previsione, da parte dell'art. 233-bis,
comma 3, D.Lgs. n. 267 del 2000, della scadenza dell'esercizio 2017 entro la quale gli enti
locali con popolazione fino a 5.000 abitanti sono esonerati dalla predisposizione del bilancio
consolidato.

Visto il report della seduta straordinaria della Conferenza Stato-città ed autonomie locali del
24 aprile 2019 il quale dispone:
“La Conferenza Stato-città ed autonomie locali ha espresso parere favorevole:

ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al1.
differimento ulteriore del termine di approvazione del bilancio di previsione
2019/2021 al 31 luglio 2019, per gli Enti locali che hanno adottato la procedura di
riequilibrio finanziario pluriennale e che hanno riformulato o rimodulato i piani di
riequilibrio ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 714, della legge 28 dicembre 2015, n.
208, come sostituito dall’art. 1, comma 434, della legge 11 dicembre 2016, n. 232;
ai sensi dell’articolo 44, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,2.
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, per i Comuni
colpiti dal sisma del 2016, di cui agli Allegati 1, 2 e 2-bis del medesimo decreto, al
differimento dei seguenti termini relativi ad adempimenti contabili:
al 30 aprile 2019, per la certificazione del saldo finale di competenza 2018;-
al 31 maggio 2019, per la restituzione del questionario di cui all’articolo 5, comma-
1, lettera c), al decreto legislativo 26 novembre 2010, n. 216 e successive
modificazioni;
al 30 giugno 2019, per l’approvazione del rendiconto di gestione 2018.”;-

Visto altresì che nella seduta straordinaria della Conferenza Stato-città ed autonomie locali
del 24 aprile 2019 è stata confermata la volontà del Ministero dell’Economia e delle Finanze
di rinviare di un anno la contabilità economica patrimoniale per i Comuni fino a 5.000
abitanti;

Atteso che con decreto dei Ministeri dell’Interno e dell’Economia e finanze verranno disposte
a breve tali proroghe;

Visto il comunicato del 10/05/2019 dei viceministri Mef Laura Castelli e Massimo
Garavaglia il quale conferma l'impegno a rinviare al 2021 la contabilità economico
patrimoniale per i piccoli Comuni, ovvero quelli sotto i 5.000 abitanti, e che sarà definito in
apposito emendamento in fase di conversione del Decreto Crescita;

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


Richiamati l’art 151, co. 6, e il rinnovato art. 231 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per i quali al
Rendiconto è allegata una Relazione della Giunta comunale sulla gestione, che esprime le
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 31 del 24.04.2019con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e
agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il Conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. 267/2000;

Atteso che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate al presente atto;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio,
di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt.49 e 147
-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:
DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare la Relazione e lo Schema di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, e1.
dei suoi allegati come previsto dal D.Lgs. 118/2011, redatti secondo quanto previsto dal
D.P.R. n. 194/1996, ad atti.

Di prendere atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il Conto della propria gestione2.
relativa all’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. 267/2000.

Di prendere atto che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le3.
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da documentazione ad
atti.

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro4.
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.267/2000.

Di mettere a disposizione dei Consiglieri comunali lo schema di Rendiconto della5.
Gestione per l'esercizio 2018 e i relativi allegati, successivamente all’acquisizione della
relazione di cui al punto 2) e per il tempo stabilito dal vigente regolamento di contabilità.



Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità6.
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,7.
co. quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 24-04-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 24-04-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 200

Dalla Residenza Comunale, 11-07-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      11-07-2019          al 26-07-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 16-05-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


